
              Deliberazione di Giunta Comunale

N. 33

Data 25/03/2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DEGLI OBIETTIVI E 
PIANO DELLE PERFORMANCE 2019-2021.  

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno duemiladiciannove,  il giorno venticinque,  del mese di marzo, con inizio alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze è convocata la Giunta Comunale e sono intervenuti i signori:

N° Componenti Funzione Presente

1 VERGANI FILIPPO Sindaco S

2 FIGINI FABRIZIO Vice Sindaco N

3 DE SIMONE ANDREA Assessore S

4 FIGINI MATTEO Assessore S

5 TAU CRISTINA RITA Assessore N

6 CALDAN LAURA Assessore S

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 2

Assiste il Segretario Generale, Dott. NORBERTO ZAMMARANO

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  FILIPPO VERGANI  assume la  presidenza,  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DEGLI OBIETTIVI E 
PIANO DELLE PERFORMANCE 2019-2021.  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. n. 42/2009;

Accertato che con decorrenza 1 gennaio 2015 tutte le Amministrazioni Pubbliche devono confor
mare la propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato D.Lgs. n. 118/2011 e nelle succes
sive norme di attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici, 
secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interopera
bili,

Richiamato l’art. 169, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo esecutivo de
finisce, coerentemente al bilancio di previsione e al documento unico di programmazione, delibera
ti dal Consiglio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli  
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;

Preso atto che:

- con deliberazione n. 10 del 20/02/2019 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiorna
mento al documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021;

- con deliberazione n. 11 del 20/02/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previ
sione 2019/2021;

- tali documenti comprendono le risorse economiche e gli indirizzi relativi ai programmi che l’Am
ministrazione intende realizzare nel triennio 2019/2021, dai quali pertanto devono discendere gli 
obiettivi da assegnare ai responsabili dei servizi e le risorse da attribuire a ciascun servizio per 
lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Ente, secondo le competenze individuate per cia
scuna articolazione organizzativa;

Rilevato che il piano esecutivo di gestione di cui al presente provvedimento è stato elaborato in col
laborazione con i responsabili di settore, e con gli stessi concordato, e che gli obiettivi assegnati 
sono stati quindi determinati con particolare riferimento alla reale e concreta attività gestionale ed 
alle dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate, rispetto alle quali risultano quindi effetti
vamente compatibili e realizzabili;

Riscontrata l’esigenza di assegnare le dotazioni necessarie ai diversi servizi e centri di spesa, cui 
compete l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

Ritenuto  necessario  provvedere  all’approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  per  gli  anni 
2019/2021, così come proposto nell’allegato “A” alla presente deliberazione, al fine di assegnare ai 
responsabili di settore gli obiettivi di gestione, nonché le dotazioni strumentali, umane e finanziarie, 
necessarie per il perseguimento di tali obiettivi;

Considerato che:

- la struttura organizzativa dell’Ente è articolata in settori, con a capo le figure apicali individuate 
nei funzionari responsabili;

- ciascun settore è articolato in servizi;

- mediante il piano esecutivo di gestione si evidenzia la dimensione finanziaria delle risorse as
segnate ad ogni responsabile per il raggiungimento degli obiettivi gestionali;

- il piano esecutivo di gestione risulta pertanto così articolato:



➢ obiettivi e relativi indicatori;
➢ risorse umane attribuite;

➢ risorse economiche assegnate;

- come previsto dal comma 3-bis dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il piano dettagliato degli 
obiettivi e il piano della performance sono unificati organicamente nel piano esecutivo di ge
stione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 in merito alla regolarità tecnica e contabile;

All’unanimità, 

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il P.E.G. (piano esecutivo di gestione), piano 
degli obiettivi e piano della performance 2019/2021, costituito dal documento allegato che 
forma parte integrante del presente provvedimento, definito in conformità agli stanziamenti 
definitivi del bilancio di previsione 2019/2021 e al documento unico di programmazione;

2. Di assegnare, con il suddetto piano esecutivo di gestione, a ciascun responsabile di settore, 
gli obiettivi, le strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti, sud
divisi in servizi, capitoli e articoli, come risulta dal sopra citato allegato;

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di adottare gli atti conseguenti.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale Il Sindaco

(*) Dott. NORBERTO ZAMMARANO (*) FILIPPO VERGANI

(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.


